RESOLUÇÃO Nº TRF2-RSP-2018/00005 de 12 de janeiro de 2018

Aprova os orçamentos iniciais das Seções
Judiciárias dos Estados do Rio de Janeiro
e Espírito Santo.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA SEGUNDA
REGIÃO, no uso de suas atribuições e, considerando os créditos transferidos pelo
Conselho da Justiça Federal para execução dos Programas de Trabalho da Justiça
Federal de Primeira Instância no âmbito deste Tribunal, na forma do disposto na Lei nº
13.587, de 02 de janeiro de 2018 (LOA 2018), RESOLVE:

I. Ficam aprovados, de acordo com a programação constante dos Anexos I
e II da presente Resolução, os Orçamentos das Seções Judiciárias Jurisdicionadas a
este Tribunal, para o exercício financeiro de 2018;

II. Caberá à Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças deste
Tribunal promover o detalhamento da programação aprovada de acordo com os
procedimentos do Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal
- SIAFI;

III. As Seções Judiciárias podem, em época oportuna, submeter à
apreciação do TRF solicitações de créditos suplementares para as dotações que,
comprovadamente, se apresentem insuficientes, nos termos das normas que regem a
matéria;

IV. A liberação de recursos financeiros para atender a programação
aprovada tomará por base as programações financeiras elaboradas pelas Seções
Judiciárias e encaminhadas à Secretaria de Planejamento Orçamento e Finanças deste
Tribunal, bem como os lançamentos realizados no sistema SIAFI (Sistema Integrado de
Administração Financeira do Governo Federal), em observância aos termos da
Resolução nº 475, de 08 de janeiro de 2018 do Conselho da Justiça Federal;

V. A solicitação de recursos financeiros referentes às dotações
orçamentárias relativas aos contratos firmados, em 26/12/2014, com a Caixa
Econômica Federal e o Banco do Brasil deverão observar os procedimentos
estabelecidos, por intermédio das Notas Técnicas SPO/CJF nº 001/2016 e 002/2016;

VI. Na hipótese de descumprimento do estabelecido nos itens IV e V não
haverá liberação de recursos financeiros;

VII. Para melhor desempenho e coordenação, as Seções Judiciárias
deverão manter estreito entrosamento com os Órgãos Técnicos do Tribunal, visando a
uma execução orçamentária e financeira perfeitamente ajustada às normas que regem

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL - 2ª REGIÃO

Classif. documental 10.03.00.01

T
R

F
2R

S
P

20
18

00
00

5A

Assinado digitalmente por ANDRE RICARDO CRUZ FONTES.
Documento Nº: 2060371-4306 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action

a matéria.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ANDRÉ FONTES
Presidente

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL - 2ª REGIÃO

2

T
R

F
2R

S
P

20
18

00
00

5A

Assinado digitalmente por ANDRE RICARDO CRUZ FONTES.
Documento Nº: 2060371-4306 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2018

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

UNIDADE GESTORA: 090016 - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

1.048.917.482,00

 PROGRAMA

0089 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIÃO

0569 PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NA JUSTIÇA FEDERAL

02 JUDICIÁRIA

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO

061 AÇÃO JUDICIÁRIA 91.093.050,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 642.311.310,00

272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 145.106.133,00

301 ATENÇÃO BÁSICA 13.753.560,00

331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 40.553.429,00

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 116.100.000,00

GRUPO DE DEPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4 INVESTIMENTOS

5 INVERSÃO FINANCEIRA 195.310,00

FONTE

100 RECURSOS ORDINÁRIOS

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

127 CUSTAS E EMOLUMENTOS - PODER JUDICIÁRIO

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

169 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

181 RECEITA DE CONVÊNIOS

INVESTIMENTOS

TOTAL

742.266.000,00

140.894.448,00

145.106.133,00

7.266.550,00

13.189.041,00

145.106.133,00

195.310,00

195.310,00

FUNÇÃO

903.811.349,00

145.106.133,00

ANEXO I

TOTAL DA UNIDADE: R$

145.106.133,00

903.811.349,00

887.372.133,00

154.083.489,00

7.266.550,00

13.189.041,00

890.426.998,00

1.048.917.482,00

T
R

F
2R

S
P

20
18

00
00

5A

Autenticado digitalmente por SUELY TIOMNO.
Documento Nº: 2060371.19874000-6875 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO FUNC.
E
S
F

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

145.106.133,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0089 0181 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 09 272 145.106.133,00

0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis S 1 90 0 169 145.106.133,00

0569  PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NA JUSTIÇA FEDERAL 903.811.349,00

ATIVIDADES

0569 20TP Pessoal Ativo da União 02 122 626.166.000,00

0569 20TP 0001 Pessoal Ativo da União F 1 90 0 100 625.959.000,00

F 1 91 0 100 207.000,00

0569 2004
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

02 301 13.753.560,00

0569 2004 0001
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

S 1 90 0 100 13.753.560,00

0569 2010
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes 02 331 40.553.429,00

0569 212B 0001
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus
Dependentes

F 1 90 0 100 40.553.429,00

0569 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos 02 122 12.200.000,00

0569 216H 0001 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos F 2 90 0 100 12.200.000,00

0569 4224 Assistência Jurídica a Pessoas Carentes 02 061 6.823.060,00

0569 4224 0001 Assistência Jurídica a Pessoas Carentes F 1 90 0 100 5.686.060,00

F 1 91 0 100 1.137.000,00

0569 4257 Julgamento de Causas na Justiça Federal 02 061 84.269.990,00

0569 4257 0001 Julgamento de Causas na Justiça Federal F 2 90 0 100 67.470.899,00

F 2 90 0 127 13.189.041,00

F 2 91 0 100 93.500,00

F 2 90 0 100 3.516.550,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0569 09HB
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

02 846 116.100.000,00

0569 09HB 0001
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

F 0 91 0 100 116.100.000,00

PROJETOS

0569 11IM Reforma dos Anexos I e II da Seção Judiciária do Rio de Janeiro - RJ 02 122 3.750.000,00

0569 11IM 3341 Reforma dos Anexos I e II da Seção Judiciária do Rio de Janeiro - RJ F 2 90 0 100 3.750.000,00

0569 14PW Construção do Edifício-Sede da Justiça Federal em Magé - RJ 02 122 195.310,00

0569 14PW 3312 Construção do Edifício-Sede da Justiça Federal em Magé - RJ F 2 90 0 181 195.310,00

 TOTAL 1.048.917.482,00

Recursos de todas as fontes -  R$

DETALHAMENTO DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

0089  PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIÃO

3 - ODC

G
N
D

3 - ODC

3 - ODC

3 - ODC

1- PES

1- PES

4 - INV

1- PES

3 - ODC

1- PES

3 - ODC

4 - INV

4 - INV

3 - ODC

3 - ODC

T
R

F
2R

S
P

20
18

00
00

5A

Autenticado digitalmente por SUELY TIOMNO.
Documento Nº: 2060371.19874000-6875 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action

ANEXO II

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2018

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

UNIDADE GESTORA: 090014 - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

TOTAL DA UNIDADE: R$ 191.328.875,00

 PROGRAMA

0089 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIÃO

0569 PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NA JUSTIÇA FEDERAL

FUNÇÃO

02 JUDICIÁRIA

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO

061 AÇÃO JUDICIÁRIA 23.814.564,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 118.437.283,00

131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 15.000,00

272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 17.134.000,00

301 ATENÇÃO BÁSICA 3.048.000,00

331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 7.480.028,00

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 21.400.000,00

GRUPO DE DEPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4 INVESTIMENTOS

FONTE

100 RECURSOS ORDINÁRIOS

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

169 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

TOTAL

137.434.000,00

35.338.592,00

1.422.283,00

17.134.000,00

174.194.875,00

17.134.000,00

154.568.000,00

35.338.592,00

1.422.283,00

191.328.875,00

17.134.000,00

174.194.875,00

174.194.875,00

17.134.000,00

T
R

F
2R

S
P

20
18

00
00

5A

Autenticado digitalmente por SUELY TIOMNO.
Documento Nº: 2060371.19874000-6875 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action

DETALHAMENTO DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO FUNC.
E
S
F

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0089  PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIÃO 17.134.000,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0089 0181 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 09 272 17.134.000,00

0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis S 1 90 0 169 17.134.000,00

0569  PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NA JUSTIÇA FEDERAL 174.194.875,00

ATIVIDADES

0569 20TP Pessoal Ativo da União 02 122 116.034.000,00

0569 20TP 0001 Pessoal Ativo da União F 1 90 0 100 115.995.000,00
F 1 91 0 100 39.000,00

0569 2004
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

02 301 3.048.000,00

0569 2004 0001
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

S 1 90 0 100 3.048.000,00

0569 212B
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

02 331 7.480.028,00

0569 2212B 0001
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus
Dependentes

F 1 90 0 100 7.480.028,00

0569 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos 02 122 2.250.000,00

0569 216H 0001 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos F 2 90 0 100 2.250.000,00

0569 2549 Comunicação e Divulgação Institucional 02 131 15.000,00
0569 2549 0001 Comunicação e Divulgação Institucional F 2 90 0 100 15.000,00

0569 4224 Assistência Jurídica a Pessoas Carentes 02 061 2.314.554,00

0569 4224 0001 Assistência Jurídica a Pessoas Carentes F 1 90 0 100 1.929.000,00

F 1 91 0 100 385.554,00

0569 4257 Julgamento de Causas na Justiça Federal 02 061 21.500.010,00

0569 4257 0001 Julgamento de Causas na Justiça Federal F 2 90 0 100 20.231.010,00

F 2 90 0 100 1.269.000,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0569 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

02 846 21.400.000,00

0569 09HB 0001
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

F 0 91 0 100 21.400.000,00

PROJETOS

0569 1A90 Construção do Edifício-Sede da Justiça Federal em Colatina - ES 02 122 153.283,00
0569 1A90 3214 Construção do Edifício-Sede da Justiça Federal em Colatina - ES F 2 90 0 181 153.283,00

 TOTAL 191.328.875,00

4 - INV

3 - ODC

3 - ODC

3 - ODC

1- PES

3 - ODC

G
N
D

1- PES
1- PES

3 - ODC

4 - INV

1- PES

3 - ODC

3 - ODC

Recursos de todas as fontes -  R$

T
R

F
2R

S
P

20
18

00
00

5A

Autenticado digitalmente por SUELY TIOMNO.
Documento Nº: 2060371.19874000-6875 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action

	TRF2-RSP-2018/00005-A
	Resolução SPO Anexos I e II